EDITIO BOLLANDIANA.

6. — VIII Ious August. Romæ S. • Xysti episcopi, b Felicissimi et Agapiti diaconorum, qui decollati sunt sub c Decio. (*Hactenus A.*) Decollati sunt cum eo et alii quatuor subdiaconi, Januarius, Magnus, Vincentius et Stephanus, ut in Gestis pontificalibus legitur.

V., primo loco, uti et in L., sed die sequenti: Transfiguratio D. N. Jesu Christi, in monte Thabor.

Florus in A. T. L., In Complutensi civitate passio SS. Justi et Pastoris: qui cum essent pueri in schola discentes, cum audissent de inquisitione Christianorum, projectis in schola tabulis, ulro se Datiano p̄fecto obtulerunt: quos ille postquam flagellare acriter jussit, pariter decollare eos percepit (*sic*).

B. In provincia Rhetia civitate Augusta passio S. d Afræ virginis et aliorum cl. vi. C., Eodem die passio C S. Afræ.

7. — VII Ious. In Aretio S. • Donati episcopi et

SMITH NOTÆ.

Gallias missum fuisse. Hanc missionem S. Petro tribuit quoque vetus auctor ejus Vitæ, qui sæculo viii floruisse dicitur; Almanno tamen monacho Altivillaria in diocesi Rhemensi, qui sæculo ix floruit, visum est satis eam ad S. Clementem revocare. Vide Mabillon. Analect., tom. II, p. 86 et seq., ubi et de ejus inventione sub Carolo Calvo an. 868 agitur. Catharionis pro Catalano ponitur.

a *Xysti.* Stephano pontifice martyrium passo anno 257, Xystus die xxiv Augusti aut circiter in ejus locum eodem anno subrogatus est. Hujus martyrium sub Tusco et Basso coss. a Baroniis recte recitatum est; qui in eo tantum errat, quod Tusei et Bassi consultum qui in annum Christi 258 incidit, cum anno 261 ejusdem æra perperam copulet, et sic prochronismo triennii peccet. Sedit itaque tantum menses undecim, dies sex. Eusebius in Historia annos undecim pontificatus ejus assignat, cum menses totidem ei tribuendi fuisseant.

b *Felicissimi.* Hi non fuere diaconi, neque Januarius, etc., subdiaconi, neque eodem ac Xystus die passi sunt, ut constat ex Cl. Pearsonii Annalibus Cyprianicis.

c *Decio.* Potius temporibus Valeriani et Gallieui impp.

d *Afræ.* Et hac vide diem sequentem.

e *Donati.* Ea quæ de Juliani educatione Romæ cum Donato in S. Donati Actis narrantur, falsa videntur. Illud etiam ab omni ratione alienum est, ut Juliani

persecutionis tempore, qui nec integro biennio imperavit, idem S. Donatus lector fuisse dicatur, inde que consecratus diaconus, ac post multos annos presbyter ordinatus, ac denique adhuc eo imperante, decadente Satro episcopo, suffectus sit in locum ipsius: insuper et adhuc eodem vivente Juliano, fuit martyrio coronatus. Quomodo etiam temporibus Juliani lector adhuc fuisse perhibetur, qui a Julio pontifice Romano dicitur episcopus ordinatus? Quid autem de ea re sentiam, absque aliquo veritatis præjudicio libenter ac libere dicam. Puto Donati pueritiam et educationem Romæ factam, parentumque necem, non sub Juliani, sed Diocletiani imperio circa extrema illius persecutionis tempora contigisse: ab illis enim temporibus usque ad Julianum 52 annorum spatium intercedit, quo Donatus fuga lapsus se constitut Aretium, ibique sacris ordinibus a Satro episcopo initatus, ac deinde illo defuncto, a S. Julie papa in ejus locum subrogatus, et demum sub Juliano imperatore martyrio fuit coronatus. **D** *Baron.* in Notis ad Martyrol.

f *Calicem.* Vide S. Gregorii lib. i Dialog., cap. 7.

g *Afræ.* Cum hanc tradant a S. Narciso episcopo ad fidem esse conversam, putant aliqui, inter quos Petrus de Natal., vii, 28, hunc illum esse Narcissum episcopum Hierosolymitanum laudatissimum. Alii autem dixerunt hunc fuisse Narcissum martyrem Gerundensem; idque testantur ejus Acta.

EDITIO COLONIENSIS.

Quorū corpora Christiani venerabiliter juxta ci-tatem sepelierunt. Cujus meminit beatus Gregorius, quod fractū calicem orando restauraret. Romæ sanctorum martyrum Petri, Julianæ, cum aliis decem et octo. Mediolani sancti Faustini, tempore Aurelii Commodi martyrizati. Apud provinciam Rhetiæ, ci-vitatem Augustam, natale sanctæ Afræ martyris.

C. VI Idus Aug. Romæ via Ostiensi, millario se-ptime, natale sancti Cyriaci martyris, quem beatus Marcellus cum Lucina matrona christianissima, cum aliis qui cum eo passi sunt sanctorum corporibus, transtulit in prædium suum, condens aromatibus, et linteaminibus recondens in sarcophagis lapideis, octava die mensis Augusti. Beatorum martyrum pas-

EDITIO BOLLANDIANA.

tur: et cum nec sic, virtute Domini, Iesus fuisset, lapidatus occubuit, agente præside Adriano.

D., Romæ passio sanctorum martyrum numero viginti quinque. In Antiochia natale SS. Sylphronei, Veneriae, et aliorum sex. Mediolani natale S. Faustini.

8. — VI Idus. Natalis S. b Cyriaci.

Addit T. Largi et Smaragdi: V. insuper jungit nomina Crescentiani, Memmia et Juliani: C., omissa Smaragdo, habet nomina Crescentiani et Theodori. Elogium autem rexit Florus in A. et T.: Quem Diocletianus imperator propter filiam a dæmonis vexatione ab ipso curatam maxime venerans, proædem re regi Persarum misit. Cujus etiam filiam cum a dæmonio liberasset cum patre et aliis quadringentis triginta baptizavit. Hinc reversum Maximinus catenis ligatum, ante rhedam suam nudum trahi, et a vicario suo Carpasio diversis poenis afflictum, cum aliis vi-ginti jussit capite plecti.

L. sic brevius: Romæ elevatio corporis S. Cyriaci

SMITHII

a Faustini. Qui sub Aurelio Commodo post multa certamina martyrii palnam adeptus est. NOTKER., ADON, BARON.

b Cyriaci. Hujus et Largi et Smaragdi dies natalis, celebratur supra die xvii Kal. Aprilis. Eorum cor-pora a Joanne presbytero via Salaria sepulta, S. Marcellus papa in prædium Lucinæ via Ostiensi hac die transtulit. Quæ postea in Urbe delata, in dia-conia S. Mariæ in via Lata recondita fuerunt.

c Nicomedia. In Notkerio hæc sententia sic se habet: In Nicomedia natalis SS. Nazarii, Juliani et Agapes virginis, Eutychiani, Philadelphiæ, Leonidis.

d Vigilia. Cur autem præ cæteris martyribus S. Laurentii agantur vigilæ, id quidem non alia de causa factum, quam ex pristina illa Fidelium obser-vatione, qui propensiiori studio ad corpus tanti martyris vigilare cœperunt, ut ejus Acta testantur; sic enim habent: « Cum tradidissent sepulturæ S. Lau-rentium, jejunantes celebrarunt vigilias noctis tri-duo cum multa Christianorum frequentia, nec cessarunt a luctu et lacrymis. » BARON, in notis.

e Romani. Venit autem Justinus presbyter noctu, collectuque corpus ejus sepelivit in crypta in agro Verano. SURUS tom. IV, p. 588.

f Marcellini. Secundiani. Qui ex persecutoribus facti Christiani, tempore Decii sub consulari Promoto primum cæsi sunt, deinde equuleo suspen-si, et unctionis abrasi, atque igne lateribus apposito assati, triumphalem martyrii palnam capite cæsi merue-runt. SURUS, tom. IV. USUARD.

PATROL. XCIV.

A siones, id est, Cyriaci, Largi et Smaragdi, suis locis notatae sunt, hoc est, septima decima Kalendarum Aprilis. Apud Viennam natale sancti Severi presby-teri et confessoris, qui etiam ingentem paganorum multitudinem verbo et miraculis ad fidem Christi convertit.

D. V Idus Aug. Romæ sancti Romani militis, qui confessione sancti Laurentii compunctus, petuit se ab eo baptizari, et mox jubente Decio cum fustibus exhibitus, ac decollatus est. In Verona civitate passio sanctorum Firmi et Rustici, qui tempore Maximiani imperatoris et Annolini consularis passi sunt. Et viginia sancti Laurentii.

E. IV Idus Aug. Natale sancti Laurentii archidia-
CUM SOCIIS suis, quos Maximinus Diocletiani filius diversis poenis afflictos cum aliis viginti jussit capite plecti. B., Romæ S. Cyriaci martyris et sociorum ejus. In e Nicomedia natale SS. Nazari, Juliani et Agapæ virginis. Philadelphia natale S. Leonis.

9. — V Idus. a Vigilia S. Laurentii. Eodem die Romæ S. Romani militis, qui confessione S. Lau-rentii compunctus, petuit ab eo baptizari; et mox, jubente Decio, cum fustibus exhibitus ac decollatus est.

Florus in A. et T., Coloniæ natale SS. Faustini, Marcellini, Secundiani, et Sixti. Eodem die apud Veronam passio SS. Firmi et Rustici : qui post ignem cæteraque tormenta, sub Maximiano, Anulino [T. Amilio] consiliario ejus, capitibus plectuntur. L., Sola horum nomina et agonis locum habet.

C., B., In Alexandria natale SS. Antonini, Tiburtii, Valeriani. C. V., In Oriente Firmi, Rustici, Cres-centiani, Theodori, vel Théodoli.

10. — IV Idus. Natale S. b Laurentii sub Decio; qui post plura tormenta carceris, verberum diver-NOTÆ.

g Firmi. Caucario vicario Veronensis civitatis juxta corpora vigilante, septem viri se negotiatores asserentes corpora abstulerunt, et cum navigio im-posuissent, ultra non comparuerunt. Corpora autem ipsa transvecta sunt ad Carthaginensem provinciam in civitatem quæ dicitur Prædones. Postea translata sunt ad Capras civitatem Histrie; ubi quieverunt do-nec a S. Maria Veronensi, dicta Consolatrice, Veronam reportata sunt. PETR. de Natal.

h Laurentii. Ejus martyrium pertinet ad an: 258; in Epistola enim S. Cypriani ad Successum eo anno data, Sextus papa in cœmeterio animadversus dicitur octavo Idiuin Augustarum, sexta scilicet mensis ejus die; ideoque cum inter S. Sixti pontificis Romani mortem et Laurentii martyrium triduum so-luummodo intercesserit, ut constat ex Actis apud Surium, ad diem ejusdem mensis decimam illud referendum. Divus Augustinus passim variis in locis Laurentium laudat, et Ruinatus, vir clarissimus, in Actis primorum martyrum sinceris et selectis p. 180, multa exhibet de S. Laurentio ex aliorum sanctorum patrum et veterum scriptorum opusculis excerpta. Cum S. Sixtus sub Valeriano martyrium passus sit, necesse est et passum S. Laurentium sub eodem imperatore; Acta igitur S. Laurentii et omnia fere Martyrologia, excepto Baronii Martyrol., corrigenda sunt, quæ falso eum sub Decio passum tradiderunt. Hujus corporis a B. Hippolyto et Iusino presbytero sepultum fuit in cœmeterio Cyriacæ in agro Ve-ranu.

EDITIO COLONIENSIS.

coni sub Decio, qui post plurima tormenta carceris, verberum diversarum laminarum ardantium, ad ultimum in craticula ferrea assatus, martyrium complevit. Mane autem primo adhuc crepusculo rapuit corpus ejus Hippolytus, et condivit cum linteis et aromatibus, cum beato Justino presbytero, jam vespertina hora, et sepelierunt in agro Verano. Romæ militum **LXV.** Tunc passi sunt Claudio, Severus, Crescentius et Romanus ipso die.

F. III Ious Avg. Romæ inter duas lauros natale sancti Tiburtii martyris, qui jussu Fabiani præsidis super prunas ardentes nudis pedibus incedens, in nullo Iesus est. Postea vero a prædicto Fabiano, machinante Torquato apostata, gladio transverberatus, martyrium complevit. Item Romæ natale sanctæ Susannæ virginis, quæ fuit filia Gabinii presbyteri, fratris Gaii papæ. Ilæc ergo sub Diocletiano imperatore passa est, eo quod nollet Maximo filio ejus in conjugio sociari, sed in virginitate permanere, hortante eam Caio papa, nec non et Serena Augusta, ut stabilis permaneret in fide et castitate perpetua. Propter hoc jussit eam Diocletianus post alia tor-

EDITIO BOLLANDIANA.

sorum, laminarum ardantium, ad ultimum in craticula ferrea assatus martyrium complevit.

V. C. Et vita sanctorum septem fratrum ^a Dormientium. **B.** Et alibi Crescentionis, Januarii, Exuperati.

11. — III Ious. Romæ S. ^b Tiburtii martyr et ^c Susannæ.

Excudit hæc in A. T. L., dum istius gesta sic describit Florus: Qui de sacro fonte a B. Sebastianu su-ceptus et in fide Christi roboratus, cum segmenta idolorum detestaretur, a Fabiano præfecto comprehensus est. (*Hactenus A.*) Ante cujus pedes idem præfectus carbones ardentes effudit dicens: Aut thura in istis carbonibus adjice, aut pedibus nudis super eos incede. At ille signum crucis faciens, constanter super eos nuda ingressus est planta. Hinc

SMITH NOTÆ.

^a *Dormientium.* De his vide **xxvii Junii.**

^b *Tiburtii.* Filii Chromatii. Illic temporibus Diocletiani, a Torquato, qui mentitus est se Christianum, fraude agente quatenus orantem S. Tiburtium comprehendenter in fideles, prodiit, obtruncationem capitis subiit. Vide Acta S. Sebastiani apud Bolland. **xx Januar.**

^c *Susannæ.* Presbyteri Gabinii, qui supra **xviii Febr.** colitur, filia hæc fuit, et neptis Caïi papæ, qui supra colitur **xx Febr.** Quam, cum fuit formosissima, Diocletianus mittens Claudiū consobrinum suum Gabinio, Maximiano Cæsari uxorem petiit. Pater, dilatatione postulata, filia id aperit coram Caio papa; tamen renuit illa, quippe patris hortatu amplexa virginitate. Claudio autem eam iterum pertente, ipsa ejus osculum aversata, hortatur cum ad baptismum; nec multo post a Caio papa cum uxore et liberis et Maximo fratre baptizatus est. Cum autem noluit Diocletianus votis convenire, jussit Diocletianus ut intra domum suam gladio puniretur. Quo facto Serena Augusta noctu corpus sanctæ martyris collegit, posuitque juxta corpora sanctorum in cœmeterio Alexandri, in arenario in crypta juxta S.

A menta in domo propria gladio percuti, et sic martyrium consummatum. Prædicta vero Serena Augusta collegit corpus sanctæ virginis, et sanguinem quem suderat, in eodem loco cum suo velamine ertsit, et posuit in capsula argentea in palatio suo, ubi die nocturne furtivis vicibus orare non cessabat. Corpus autem sanctæ Susannæ ipse manibus suis ornavit, cum linteaminibus et aromatibus, et posuit juxta corpora sanctorum in cœmeterio Alexandri. Et depositio Gaugerici episcopi et confessoris, qui **xxxiiii** annos Cameracorensem rexit Ecclesiam.

G. PRID. Ious Avg. In Sicilia civitate Cataniensi natale Eupli diaconi. Qui cum diutissime torqueretur, decollatus est a Calvisiano consulari, tempore Diocletiani et Maximiani. Eodem die sanctæ Hilariae, matris sanctæ Afræ martyris. Quæ cum ad sepulcrum ejus excubaret, ibidem pro fide Christi a persecutoribus igni tradita est, cum Digna et Eumenia, et Euprepia, quæ fuerunt pueræ sanctæ Afræ. In Syria natale sanctorum Macharii et Juliani.